
II SÉRIE

Quarta-feira, 19 de fevereiro de 2014 Número 35

ÍNDICE

SUPLEMENTO
PARTE C Ministério da Economia

Gabinete do Secretário de Estado da Inovação, Investimento e Competitividade:

Despacho n.º 2839-A/2014:
Designa, em regime de comissão de serviço, por um período de cinco anos, renovável 
por igual período, o Professor Doutor Miguel Jorge de Campos Cruz para exercer o 
cargo de Presidente do Conselho Diretivo do IAPMEI, I. P. — Agência para a Com-
petitividade e Inovação, I. P. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5224-(2)



5224-(2)  Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de fevereiro de 2014 

PARTE C

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Gabinete do Secretário de Estado da Inovação,
Investimento e Competitividade

Despacho n.º 2839-A/2014
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a 

Administração Pública realizou procedimento concursal para o cargo 
de Presidente do Conselho Diretivo do IAPMEI, I. P. — Agência para 
a Competitividade e I novação, I. P. (IAPMEI), publicado pelo aviso 
(extrato) n.º 14707/2013, no Diário da República, 2.ª série, n.º 231, de 28 
de novembro de 2013, em obediência às regras de recrutamento, seleção e 
provimento dos cargos de direção superior da Administração Pública, pre-
vistas nos artigos 18.º e 19.º do estatuto do pessoal dirigente dos serviços 
e órgãos da administração central, regional e local do Estado, aprovado 
pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, aplicáveis por 
força do n.º 4 do artigo 19.º da lei -quadro dos institutos públicos, apro-
vada pela Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, também na sua redação atual;

Considerando que, nos termos previstos no n.º 6 do artigo 19.º do 
estatuto do pessoal dirigente dos serviços e órgãos da administração 
central, regional e local do Estado, o júri do mencionado procedimento 
concursal apresentou proposta indicando três candidatos para o cargo de 
Presidente do Conselho Diretivo do IAPMEI, entre os quais o Professor 
Doutor Miguel Jorge de Campos Cruz;

Nestes termos, e ao abrigo do disposto nos n.os 4 e 5 do artigo 19.º da 
lei -quadro dos institutos públicos e no uso da competência delegada a que 
se refere o n.º 2 do Despacho n.º 12100/2013, do Ministro da Economia, 
de 12 de setembro de 2013, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 183, de 23 de setembro de 2013, determino o seguinte:

1 — Designo, em regime de comissão de serviço, por um período de 
cinco anos, renovável por igual período, o Professor Doutor Miguel Jorge 
de Campos Cruz para exercer o cargo de Presidente do Conselho Diretivo 
do IAPMEI, I. P. — Agência para a Competitividade e Inovação, I. P.

2 — O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
publicação.

18 de fevereiro de 2014. — O Secretário de Estado da Inovação, 
Investimento e Competitividade, Pedro Pereira Gonçalves.

ANEXO

Nota Curricular
1 — Dados pessoais:
Miguel Jorge de Campos Cruz, com data de Nascimento 22 de no-

vembro de 1967.

2 — Habilitações e experiências Académicas:
Doutoramento (PhD) na London Business School, Universidade de 

Londres.
M.B.A. com especialização em Finanças na Universidade Católica 

Portuguesa. Média de 17 valores.
Dissertação de M.B.A. discutida e aprovada com 18 valores.
Licenciatura em Economia na Universidade Católica Portuguesa com 

média de 16,5 valores.
Atualmente Professor convidado na Universidade Católica Portu-

guesa e na Universidade Autónoma de Lisboa, tendo sido Professor 
Convidado Magellan MBA na Escola de Gestão do Porto, no Programa 
de Executivos da Universidade Católica Portuguesa e Professor Asso-
ciado de Econometria, no Departamento de Economia da Universidade 
Autónoma de Lisboa, bem como coordenador Científico no Mestrado 
de Empreendedorismo, Instituto Superior de Gestão, Assistente de In-
vestigação do Centre for Economic Forecasting da London Business 
School, Professor convidado no M.B.A. da Universidade Católica Por-
tuguesa, Assistente no M.B.A. da London Business School, Assistente 
na Universidade Católica Portuguesa, Analista Sénior no Centro de 
Estudos Aplicados da Universidade Católica Portuguesa, Regente da 
cadeira de Estatística no Instituto Superior Maria Ulrich, Assistente da 
cadeira de Estatística na Universidade Católica Portuguesa e Analista 
no Centro de Estudos Aplicados da Universidade Católica Portuguesa.

3 — Experiência Profissional:
É desde 2005 Vogal do Conselho de Administração do IAPMEI — Ins-

tituto de Apoio às Pequenas e Médias Empresas e à Inovação, com a 
responsabilidade pela Direção de Incentivos — Gestão de Incentivos e 
de Créditos, Fiscalização e Controlo; Auditoria Interna; Direção Jurí-
dica; Sistemas de Informação; Recursos Humanos; Direção Financeira 
e Gestão de Participadas, sendo ainda, à data, Presidente do Conselho 
de Administração da Agência de Inovação, S. A., Vice -Presidente da 
SPGM — Sociedade Portuguesa de Garantia Mútua, Presidente da Mesa 
da Assembleia Geral da FNABA — Federação Nacional de Business An-
gels, Presidente da Mesa da Assembleia Geral da APCRI — Associação 
Portuguesa de Capital de Risco e Membro da Direção do INDEG e 
INDEG Projetos do ISCTE.

Adicionalmente exerceu no passado funções como Vogal da Co-
missão Diretiva do Gabinete de Gestão do PRIME (Programa de In-
centivos à Modernização da Economia), Vogal da Comissão Diretiva 
do Gabinete de Gestão do POE (Programa Operacional da Economia), 
Gestor do Programa Energia (Programa Português para a gestão de Fun-
dos Cofinanciados pela Comissão Europeia para o sector da Energia), 
Subdiretor -Geral da Direção -Geral da Indústria (DGI), Banco CISF 
(Grupo BCP) — Cofundador do Research de Mercados Financeiros, 
Jornalista no Semanário Económico.

207631215 

Depósito legal n.º 8815/85 ISSN 0870-9963

II SÉRIE Diário da República Eletrónico:

Endereço Internet: http://dre.pt

Contactos:

Correio eletrónico: dre@incm.pt
Tel.: 21 781 0870
Fax: 21 394 5750


